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          JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
                         RODNA                          
    

H O T Ă R Â R E A   Nr. 55
din  30 decembrie 2020

privind stabilirea  taxelor  speciale datorate de persoanele fizice şi juridice 
din comuna Rodna în  anul 2021

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit  în şedinţa ordinară  în prezenţa a 14 consilieri, din
totalul de 14 consilieri aleşi;
         Având în vedere:
         -  Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         -  Referatul  de aprobare  a   domnului  primar   Grapini  Valentin  -  Iosif,  înregistrat  sub
numărul 6801 din   data de 04.11.2020, privind stabilirea taxelor speciale datorate de persoanele
fizice şi juridice din comuna Rodna în anul 2021;
         - Raportul de specialitate nr.6795 din 04.11.2020   al compartimentului financiar- contabil
( serviciul impozite şi taxe) din cadrul Primãriei comunei Rodna;
         - Procesul - verbal nr.7113  din data de 23.11.2020 de afişare a proiectului  de act normativ
privind  stabilirea  taxelor speciale  datorate de persoanele fizice şi juridice  din comuna Rodna în
anul  2021;
         - Procesul - verbal nr.7390 din  07.12.2020  de ridicare a anunţului de afişare a proiectului de
act normativ privind stabilirea  taxelor speciale  datorate de persoanele fizice şi juridice  din comuna
Rodna în anul  2021;
         - Avizul   Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub nr.7559 din  data de 15.12.2020;
         - Avizul   Comisiei  pentru agricultură, silvicultură, amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr. 7511  din  data de  14.12.2020;  
         - Avizul Comisia pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  , înregistrat  sub  nr.7523  din   data
de 15.12.2020;
         - Prevederile Hotãrârii Consiliului Local al comunei Rodna nr.84 din data de 28.11.2019,
privind stabilirea unor taxe speciale plãtite de persoanele fizice şi juridice din comuna Rodna ,  în
anul 2020;
         - Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Rodna aprobat
prin Hotărârea Consiliului Local al  comunei Rodna nr.79 din 31.10.2019 ,  revizuit  ca urmare a
intrării în vigoare a Codului administrativ, completat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei
Rodna                    nr.19 din 31  martie 2020;
         - Regulamentul de organizare şi funcţionare a pieţelor din comuna Rodna aprobat prin
Hotărârea Consiliului Local al comunei Rodna nr.11 din 31.03.2003;
         - Regulamentul privind stabilirea  unor norme privitoare la activitatea de înregistrare  a
vehiculelor  cu tracţiune animalã aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Rodna nr.30
din data de 25.11.2003;
         - Prevederile  Titlului IX, Cap.VIII, art. 484 alin. (1) - (3) din Legea nr. 227/08.09.2015 ,
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
         -Prevederile  Legii  nr.207/2015 privind  Codul  de procedura  fiscala,  cu modificările  și
completările ulterioare;



         - Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 , privind finanţele publice locale, cu modificările
si completările ulterioare;
         - Prevederile art. 24 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila,republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

         - Prevederile art. 44 alin.(1)  litera „a”  din Hotărârea de Guvern nr.64/2011 pentru aprobarea
Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă;
         - Prevederile art.4 ,litera b), art.7 alin. (2) , alin. (4) , alin.(5) din Legea nr.  52/2003,  privind
transparenţa decizionalã în administraţia publicã,republicată;
         - Prevederile art.5 alin. (1) litera a) din Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile
de interes public;
         În temeiul prevederilor  art.5 litera „cc”, art.129, alin.(1) ,alin.( 2) litera „b”,alin.(4) și  litera
„c”  art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1), art.139 alin. (1),alin. (3) litera „c”,  art.196, alin. ( 1) litera
„a” , art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4)  din   Ordonanța de Urgență a Guvernului    nr. 57/
2019,  cu modificările și completările ulterioare ,privind Codul administrativ,

H O T Ã R Ã Ş T E:

         Art.1. - Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice
şi juridice din comuna Rodna, se stabilesc următoarele taxe speciale:
                (1). – Pentru  întreţinerea  cimitirelor din comuna Rodna, se stabileşte o taxă  specială
de  10 lei/familie/an care se va achita până la data de 31 martie  inclusiv ,  iar  pentru plata cu
întârziere se vor percepe majorări de întârziere conform prevederilor legale în vigoare.
                (2). – Pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbătorile legale, se
stabileşte o taxă specială de 50 lei/căsătorie, care se va achita la depunerea actelor  pentru  căsătorie.
                (3). –  Pentru     înregistrarea    vehiculelor    cu     tracţiune     animalã     se    stabileşte  o
taxã de 50 lei /an /vehicul.
                (4). – Pentru desfăşurarea de activităţi sportive pe terenul  sintetic   din comuna Rodna se
stabileşte o taxă de 80 lei/oră de utilizare a terenului , pentru anul 2021, cu  excepţia  elevilor de la
Liceul  Tehnologic „Florian Porcius” din localitatea Rodna, precum și a sportivilor legitimați  la
cluburile sportive din comuna Rodna.
                (5). – Pentru desfăşurarea de activităţi sportive în incinta sălii de sport din comuna Rodna
se stabileşte o taxă de 80 lei/oră de utilizare a sălii de sport, excepţie făcând  elevii de la Liceul
Tehnologic „Florian Porcius” din localitatea Rodna, taxa se va achita anticipat la data preluării
imobilului pentru desfăşurarea de activităţi.
         Art.2. – Prezenta Hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2021.
         Art.3. – Pe data intrãrii în vigoare a prezentei  hotãrâri se   abrogă Hotărârea Consiliului Local
al comunei Rodna   nr.84 din data de 28.11.2019 , privind stabilirea unor taxe speciale plãtite de
persoanele fizice şi juridice din comuna Rodna ,  în    anul 2020.
         Art.4. – Se aprobă Regulamentul privind condiţiile în care se pot institui şi percepe taxele
speciale stabilite de către Consiliul Local al comunei Rodna potrivit Anexei nr.1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
         Art.5. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se încredinţează Primarul
comunei Rodna şi inspectorul superior cu  impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Rodna.
         Art.6. – Prezenta Hotărâre  se  va aduce la cunoştiinţa publică prin publicare în monitorul
oficial local şi prin afişare la sediul Consiliului Local al comunei Rodna,  prin grija  secretarul
comunei Rodna şi poate fi contestată în termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia.
         Art.7. –Prezenta  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară, cu respectarea prevederilor art.5 litera „cc” , art.139 alin.(1) și alin.(3)   din Ordonanța de
Urgență    a  Guvernului  nr.  57/  2019,   privind  Codul  administrativ,  respectiv  cu  un  număr  de



voturi  14  « pentru »,   -   voturi  « împotrivă »,  -  voturi  « abţineri » din numărul  de  14  consilieri
prezenţi                 
         Art.8. – Hotãrârea  se va  comunica  prin intermediul secretarului general al comunei Rodna
cu Primarul comunei Rodna;

Compartiment  financiar-contabil din cadrul Primăriei  comunei Rodna;
Monitorul Oficial Local ;
 Instituţia  Prefectului –Judeţul  Bistriţa –Năsăud .               

         

        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
      BAUER  ANTON - CRISTIAN                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,  

                                                                                                            NACU  RODICA              
             R O M Â N I A                                        
JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD                                 ANEXA   NR. 1   LA             
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI            HOTĂRÂREA  CONSILIULUI  
LOCAL
                  RODNA                                                      NR. 55   din  30.12.2020

 R E G U L A M E N T 

privind condiţiile în care se poate institui   taxele  speciale  
stabilite de către Consiliul Local al comunei Rodna

În conformitate cu prevederile art.30 alin.(1)  din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale,  pentru funcţionarea unor servicii  publice locale ,create în
interesul persoanelor fizice şi juridice,Consiliul Local al comunei Rodna   a stabilit
taxe speciale.
         Potrivit prevederilor art.30 alin.(3)  din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, consiliile locale aprobă Regulamentul privind condiţiile  în care se pot
institui taxele speciale , care au fost stabilite  după cum urmează :

         A.  UTILIZAREA TAXELOR  SPECIALE  PREVĂZUTE LA ART.1 DIN
HOTĂRÂRE

1.  Taxa pentru  întreţinerea  cimitirelor din comuna Rodna;
2. Taxa pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbătorile

legale;
3. Taxa pentru înregistrarea vehiculelor cu tracţiune animalã;
4.  Taxa pentru  desfăşurarea  de  activităţi  sportive  în  incinta  sălii  de  sport  din

comuna Rodna;
5. Taxa pentru desfăşurarea de activităţi sportive pe terenul de   sport din comuna

Rodna.



         Taxele prevăzute la pct. A se vor plăti de către beneficiari, înainte de prestarea
serviciilor sau folosirea bunurilor şi se vor constitui  şi utiliza ca venituri în condiţiile
prevăzute de lege, ele se percep de către fiecare compartiment de specialitate din
subordinea  consiliului  local  care  prestează  serviciile  pentru  care  au  fost  instituite
aceste taxe.
         Taxa prevăzută la punctul 1 se va utiliza pentru recuperarea cheltuielilor
ocazionate de  întreţinerea  cimitirelor din comuna Rodna.
         Taxa prevăzută la punctul 2  se va utiliza pentru  recuperarea  costurilor
achiziţionării de materiale necesare prestării serviciului de stare civilă.

         Taxa prevăzută la punctul 3 se va utiliza pentru recuperarea cheltuielilor
ocazionate de înregistrarea atelajelor  cu tracţiune animalã şi recuperarea   costurilor
achiziţionării   de plãcuţe de avertizare , catadioptri de culoare albã şi  catadioptri de
culoare  roşie   necesare  dotării  fiecărui  atelaj cu tracţiune animalã  .

         Taxa prevăzută la punctul 4 şi punctul 5   se va utiliza pentru recuperarea
cheltuielilor ocazionate de  întreţinerea şi funcţionarea sălii de sport şi a terenului de
sport din comuna Rodna, precum şi procurarea obiectelor de inventar.
         

B. DISPOZIŢII  COMUNE   

1.Taxele speciale se încaseazã numai de la persoanele fizice şi  juridice care
beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit  taxele respective,
constituie venituri la bugetul local şi conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
României  nr.63/2010 pentru modificarea şi  completarea Legii  nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, precum şi pentru  stabilirea unor măsuri financiare ,aprobată
prin  Legea nr.  13/2011,   se  includ în  bugetul  local   la  titlu “Diverse venituri”  ,
cod 36.02, subtitlu  “Taxe speciale”, cod.36.02.06. 
         2.Încasarea acestor taxe se face prin caseria Primăriei comunei Rodna, iar
urmărirea şi evidenţa  serviciilor, activităţilor pentru care se percep taxe speciale se
va face de către compartimentul finanicar – contabil  din cadrul aparatului propriu al
Consiliului Local al comunei Rodna.
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